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ABSTRAKT

Práca poukazuje na možnosti využitia športového lezenia vo fyzioterapii.

Teoreticky dokladá inforrnácie pouk:azujúce na spojitosť lezeckého pohybu a vývojovej

kineziológie, ktoráje využívaná v roznych fyzioterapeutických metódach. Jednoducho ich

charakterizuje. Definuje športové lezenie ako športovú disciplínu. Predstavuje pojem

terapeutické lezenie. Vymenúva účinky lezenia na fudský organizmus. Detailnejšie sa

zameriava na funkciu, anatómiu a poranenia členka s následnou možnosťou využita lezenia

pri jeho terapii.

Spracuváva výskumy, ktoré sa zameriavajú na účinky lezenia na fudský organizmus.

Kl'účové slová: športové lezenie, terapeutické lezenie, fyzioterapia, členkový kÍb

CONCEPT

This paper exemplifies various possibilities ofusing sport climbing in physiotherapy.

It theoretically supports information pointing to a link between climbing movement and

advancing kinesiology, which is used in different physiotherapeutic methods. Simply put, it is

characterized by it.

It defines sport climbing as sport discipline. It introduces the term therapeutic climbing. The

written work lists effect of climbing on human body. In detail it focuses on function, anatomy

and ankle injuries with following use of climbing in its therapy.

It analyses researches, which are focused on positive and negative effects of climbing on

human body.

Key words: sport climbing, therapeutic climbing, physiotherapy, ankle joint
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ÚVOD

Nie som prvá ani posledná, ktorá sa zamýšl'a nad možnou spojitosťou lezenia a fyzioterapie.

Viacero metodík vychádza z vývojovej kyneziológie, do ktorej patrí ,,horizontálne" lezenie. J a

by som naňho rada pozrela z vertikály.

V rámci komplexných rehabilitačných programov sa neustále hl'adajú nové možnosti, ktoré

by podporili a urýchlili liečebný a rehabilitačný proces. S rastúcou popularitou športového

lezenia, rozšírením umelých lezeckých stien a hlavne pre svoje špecifické nároky na

pohybový aparát pri lezení vznikla začiatkom 90. rokov myšlienka využitia tohto športu i

v rehabilitačnej praxi. Napriek tomu, že sa lezenie na základe dobrých klinických skúseností

javí ako vhodný doplnok komplexného rehabilitačného programu u celej rady diagnóz a sú

dokonca dostupné i kurzy tzv. "terapeutického lezenia", nie sú výsledky podložené

vedeckými publikáciami. Na internetových stránkach mnohých zahraničných kliník je však

"terapeutické lezenie" súčasťou terapeutického programu.

Priala by som si, aby moja práca hola impulzom k vnímaniu lezenia z iného uhlu ako čisto

športového. Z pohl'adu fyzioterapie sa naňho pozerám ako na kvadrupedálnu lokomóciu,

ktorá sa už dávno využíva v rehabilitácii. Z pohl'adu lezenia definujem jeho základné

charakteristiky. Poukazujem na možné pozitívne prípadne negatívne následky lezenia na

l'udský organizmus. Podstatnú časť svojej práce venujem členkovému kÍbu, lebo je doležitou

súčasťou lezeckého pohybu. Chcem poukázat' na to, že lezenie sa može využit' i v terapii pri

jeho zraneniach.

Inšpiráciu som čerpala z článku: Možnosti využitia terapeutického lezenia vo fyzioterapii

(Francová, 2006).

Na lezenie sa pozerám cez oči fyzioterapeuta a pok:úšam sa v ňom nájsť skryté kvality,

terapeutický pohyb, ktorý uchvátí nielen lezca, ale aj diváka.
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CIELEPRÁCE

Hlavným ciel'om mojej práce je poukázat' na možnost' využitia športového lezenia vo

fyzioterapii, s fókusom na doležitosť členkového kÍbu v lezení.

Chcem poukázat' na to, že lezenie je kvadrupedálna lokomócia. A práve ona je spájajúcou

líniou medzi fyzioterapiou a športovým lezením. Poukazujem na kvadrupedálne počiatky

pohybu u novorodeniat. Prechádzam cez využívanie kvadrupedálnej lokomócie ako terapie vo

fyzioterapii až následne vyzdvihujem tento pohyb v lezení. Poukazujem na jeho možnú

liečebnú silu. Detailnejšie sa zameriavam na členkový kÍb, jeho anatómiu, možnosti poranení,

charakteristiku nestability členka, možnosti spojitosti nestability členka so stratou rovnováhy.

ÚKOLY PRÁCE

1. Preštudovanie literatúry k danej problematike.

2. Reprodukcia a analýza výs1edkov výskumov.

METODIKA PRÁCE

1. Štúdium literatúry vzťahujúci sa k danej téme a vyhl'adávanie d'alších odborných

prameňov.

2. Komplentácia podkladových materiálov.

3. Interpretácia výsledkov.

Moja práca je rešeršného typu.

Poznatky som čerpala hlavne z primámych zdrojov (časopisy).

Sekundáme zdroje (monografická poblikácia) som použila k dokresleniu situácie.

Použité databázy: MEDLINE, SPORTIDISCUS, GOOGLE
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Pri zozbieravaní informácií som postupovala podl'a Jonesa (1995), cez 3 úrovne:

l.Listovanie- zbežné preberanie knihami a časopismi, pátranie po niečom, čo by ma mohlo

zaujat'

2. Čítanie pre informácie - v literatúre hl'adám odpovede na špecifické otázky, obvykle vo

vzťahu k problému, s ktorým som sa stretla v reálnom živote

3. Čítanie pre výskum - snažím sa získat' vyčerpávajúci pohl'ad na existujúci stav vedenia,

neznalosti a neistoty v definovanej oblasti.

Pri písaní mojej práce som sa snažila o to, aby som v nej zahrnula i pohl'ad Danilova

(1976), ktorým je "Problém ako rozpor" (problémom charakterizujem predmet mojej práce).

Napriek tomu, že to je dielo staršieho roku, je to nespome zaujímavý pohl' ad.

Danilov tvrdí, že problém vyjadruje rozpor, ktorý vznikol vo vede a v príslušnom okruhu

praktickej činnosti. Ak vytýčený problém a jeho zámer s nikým a s ničím nie je v rozpore, je

riziko, že sa stane problémom neplodným. Logická podstata problému je vnútome rozporná:

problém sa prejavuje v poznávaní ako forma prechodu od starého k novému, keď už staré

ustupuje, uvol'ňujúc miesto novému poznaniu, ale kde nové ešte nemalo čas vzniknúť vo

svojej rozvinutej podobe, ale už zatlačuje staré na druhé miesto. Vyriešenie tohto rozporu,

patriaceho k problému, posúva poznanie dopredu k novým vedeckým výsledkom (Močalov,

1964). Tento pohl'ad som sa snažila uplatnit' pri náhlade na lezenie ako pozitívny terapeutický

pohyb, t.j. upriamila som pozornost' aj na možné negatíva.
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1. REFLEXNÉ VÝCHODISKÁ LEZENIA VO FYZIOTERAPII

Keďže pracujem ako fyzioterapeutka, od mojich prvých začiatkov v lezení som sa

neubránila inému pohl'adu na tento pohyb, ako čisto športovému. Premýšl'ala som

a premýšl'am doteraz nad róznymi spojitosťami lezeckého pohybu s možnou pohybovou

terapiou. Jedna z prvých vecí, ktorá ma na lezení zastavila, bol typ pohybu na stene pomocou

štyroch končatín. Je označovaný termínom kvadrupedálna lokomócia. A možem povedať, že

práve tá je spájacím prvkom medzi lezením a rehabilitáciou. Samozrejme neopomínajúc

ďalšie pohybové, pozitívne aspekty lezenia.

Z tohto dovodu a pre zdóraznenie tohto spojenia, uvádzam prehl'ad rehabitačných metód,

ktoré vychádzajú z kvadrupedálnej lokomócie alebo sú s týmto pohybom úzko spojené.

1.1. MECHANIZMUS KV ADRUPEDÁLNEJ LOKOMÓCE A

JEHO ONTOGENETICKÉ SÚVISLOSTI

Pohyby sú motivované funkciou priestorovej orientácie a preskúmavaním najblížšieho

priestoru a predmetov v ňom a priblížovanie sak nim (Véle, 1996). Objavenie priestoru nad

horizontálou a túžba preskúmať ho je hlavným dovodom vertikalizačnej tendencie vo vývoji

dieťaťa. Tento prejav inštinktívnej a lokomočnej tendencie je viac prejavom mentálneho

vývoja než výlučne motorickým prejavom. Je to z dieťaťa \')'Chádzajúca tendencia realizovat'

kontakt s okolím.

Prvé pokusy o vertikalizáciu sa začínajú objavovať od začiatku 3. trimenona. V 8.mesiaci


[…]


Spracovala som výskumy k tejto problematike a vyvodila dané závery.

Výskumy vo vačšej miere dokazujú pozitívny vplyv lezenia na l'udský organizmus.

Na základe klinických pozorovaní sa lezenie ukazuje ako zmysluplná súčasť rehabilitačného

programu.

Je nutné zdorazniť nebezpečenstvo zranení a syndrómy preťaženia, ktoré sa vyskytujú pri

športovom lezení.

Je doležité ďalej skúmať, či táto metóda može byť uznaná v rehabilitácii pri liečbe.

Dokumentácie efektivity lezenia u konkrétnych diagnóz a vytvorenie uceleného komplexu by

sa malo stať náplňou ďalších pozorovaní.
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PRÍLOHA č. 1.

Do prílohy som zaradila vačšinu obrázkov poukazujúcich na negatívnu stránku
lezenia. Mňa samotnú dost' prekvapili a preto ich dokladám ako taký malý doplnok mojho
pozitívneho prístupu k lezeniu.

Za zníženú kvalitu obrazovej prílohy sa ospravedlňujem. Je sposobená nekvalitným
originálom.
Za porozumenie ďakujem.

Obrázok č.l: Typy na zlepšenie svalovej sily prstov, kompenzačně cvičenie
(Hochholzer, 2003).

Obrázok č.2: Pád zo skaly, ktorý zapríčinil fraktúru 3.prstu a masívne kožné poškodenie
(Hochholzer, 2003).

A) B)

Obrázok č.3: A) RTG snímok - komplikovaná fraktúra 3.prstu
B) RTG snímok- rotačná zlomenina po páde z uzamknutej pozície

prstu v štrbine (Hochholzer, 2003).

Obrázok č.4: Amputácia palca (Hochholzer, 2003).

Obrázok č.S: Palec po reparácii (Hochholzer, 2003).

Obrázok č.6: I pri krátkych pádoch nie sú fraktúry chodidla alebo achilovky neobvyklé
(Hochholzer, 2003).

Obrázok č.7: Pozícia na "žabáka" - vel'ké nároky na ligamentá kolien (Hochholzer, 2003).

Obrázok č.8: Pozícia na "egypťana"- vel'ké nároky na ligamentá kolien (Hochholzer, 2003).

Obrázok č.9: V extrémnej flexii kolena ja najviac namáhaný mediálny meniskus- možnost'
zranenia (Hochholzer, 2003).

I
\
I

Obrázok č.lO: Pri pretlačení prstu v tejto pozíciije úchytka A2 namáhaná na maximum­
možnost' ruptúry (Hochholzer, 2003).

A) B)

Obrázok č.ll: A) RTG snímok po úraze rastovej chrupavky a kÍbu
B) Rovna.ký lezec po 2 rokoch po úraze. Je jasné, že toto dieťa bude mať

chronické problémy s týmto prstom (Hochholzer, 2003).

Obrázok č.ll: Výsledok epifyzárnej fraktúry - zhrubnutie kÍbu a jeho vybočenie o 20°
(Hochholzer, 2003).

Obrázok č.13: Častá komplikácia pri lezení je zápal manžety rorátorov ramenného kÍbu
(Hochholzer, 2003).

Obrázok č.14: Častá komplikáciaje syndróm carpálneho tunela - útlak n.mediana okolitými
ligamentami (Hochholzer, 2003).

Obrázok č.15: Ukážka karpálneho tunelu počas operácie syndrómu karpálneho tunela.
Viditel'né je zúženie nervu v jeho priebehu- sposobené útlakom okolitých ligament
(Hochholzer, 2003).

Obrázok č.16: Skorý prejav Dupuytrenovej kontraktúry u 18-ročného lezca
(Hochholzer, 2003).

Obrázok č.17: "Compartment syndróm" ja dokázaný pomocou merania vnútrosvalového
tlaku po lezení (Hochholzer, 2003).

Obrázok č.18: Ukážka chirurgického riešenia "compartment syndrómu". Preliatina svalov
pravého predlaktia hola sposobená chirurgickým uvolnením fascie flexorov
(Hochholzer, 2003).

Obrázok č.19: Popáleniny sú pri lezení častým úrazom (Hochholzer, 2003).
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Obrázok č.20: Akje zvýšený tlak chrbticových platničiek určitým smerom, možu sposobiť
herniáciu vazivového obalu a takto sposobiť tlak na okolité nervy vychádzajúce z chrbtice
(Hochholzer, 2003).

Obrázok č.21: Typická lezecká postúra: predklon trupu a konkávny hrudník
(Hochholzer, 2003).

A)

B)

Obrázok č.22: A), B) RTG snímky nohy v lezečke (Hochholzer, 2003).

Obrázok č.23: A), B), C), D) Pozície prstov pri lezení (Hochholzer, 2003).

A) Úchop končekamí prstov.

B) Ú chop prelomením prstov.

C) Prelomeníe prstov s pal com.

D) Uzamknutá pozícia prstov pri lezeni štrbinou.

Obrázok č.24: Hallux valgus u lezca - dosledok nosenia lezečiek (Hochholzer, 2003).

Obrázok č.25: Lezecká doska na cvičenie (Hochholzer, 2003).

Obrázok č.26: Ukážka hodnotenia stability členka pomocou stabilometra (Schweizer, 2006).

PRÍLOHA č. 2.

Hodnoty smerníc ACSM:

ACSM odporúča:

-jednotlivec má cvičit' 20-60 min. v 40-85 % srdcovej činnosti alebo V02, try z piatich dní

- minimálny energetický výdaj má byť v hodnotách 150 kcal denne, v čiastke 1000 kcal

týždenne

-k detailnejším informáciám použit' odkaz:

Nicholson, AE, 501 Main Street North #316 Stillwater, MN 55082, University of Wisconsin

- Eau Claire, Eau Claire, WI, USA, 54701. (612) 702-2612; nicholae@uwec.edu.

(Nicholson, 2007)