POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno vedoucího práce:

Mgr. Jiří Baláš, Ph.D.

Jméno diplomanta:

Ester Kuchárová

Název diplomové práce:

Využitie športového lezenia vo fyzioterapii so zameraním na členkový kľb

Cíl práce:

Cílem práce je poukázat na možnost využití sportovního lezení ve fyzioterapii. Práce popisuje lezení jako kvadrupedální lokomoci, kterou lze léčebně využít. Zaměřuje se zejména na hlezenní kloub.

1. Rozsah:

* stran textu 42
* literárních pramenů (cizojazyčných) 55 (35 cizojazyčné)
* tabulky, grafy, přílohy 0 tabulek, 0 grafů, 2 přílohy (26 obrázků)

2. Náročnost tématu na:

nadprůměrné průměrné podprůměrné
* teoretické znalosti x
* vstupní údaje a jejich zpracování x
* použité metody x

3. Kritéria hodnocení práce:

stupeň hodnocení
výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující
stupeň splnění cíle práce x
hloubka provedené analýzy ve vztahu k tématu x
logická stavba práce x
práce s literaturou včetně citací x
adekvátnost použitých metod x
úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x

4. Využitelnost výsledků práce v praxi:

nadprůměrná průměrná podprůměrná
-- ------------- ---------- -------------

5. Připomínky a otázky k event. zodpovězení při obhajobě:

Celkově práci hodnotím kladně, je zaměřená na velmi zajímavou problematiku, která má využití u pacientů s širokým spektrem diagnózi. To studentka zvládla výborně. Zde uvádím pouze několik konkrétních připomínek:

- Je vyzdvihována podobnost např. kvadrupedální lokomoce novorozence s lezením sportovním. Souhlasím, ale přesto existují určité rozdíly jednotlivých pohybů, které nejsou zmíněny. Např. funkce a zapojení prstů ruky, dále z které části nohy se odráží lezec a z které novorozeně? Jak se tyto rozdíly promítanou do zapojení velkých svalů trupu?*
- Uvádíte negativní účinky lezení, které jsou přítomny u sportovních lezců. Nezmiňujete možné negativní účinky terapeutického lezení, které je potřeba si uvědomit. Jak docílit, aby při lezení byl centrován ramenní kloub, nepřetěžoval se m. trapezius sup.? Je vhodné u nestabilních hlezenních kloubů?*
- Během své rešeršní práce, zjistila jste jednotlivé zdravotnické kliniky, či střediska, kde využívají terapeutické lezení? Nebo tento přístup není využíván v ČR nebo SR?*

6. Doporučení práce k obhajobě:

ANO NE

7. Navržený klasifikační stupeň

výborný

Datum: 10.9. 2008

Mgr. Ježková Vendula